
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................... 4

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023 • ANO II | N° 395

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Érico Stevan Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023 • ANO II | N° 395

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 22/2023/SMECD, DE 24/11/2023

PORTARIA Nº 22/2023/SMECD, DE 24/11/2023

“DISPÕE SOBRE O DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS A ARTICULAÇÃO E
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS URBANAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

DIANE TONON CAOVILLA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO DE GUARANTÃ
DO NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, PELA PRESENTE PORTARIA, COM BASE NOS CRITÉRIOS
DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 13/2023.

RESOLVE

ARTIGO 1º - Tornar público o DEFERIMENTO e INDEFERIMENTO das inscrições dos candidatos às eleições para Arti-
culação e Coordenação Pedagógica das Escolas Municipais Urbanas, para o ano de 2024, após a verificação das docu-
mentações apresentadas à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, conforme disposto a seguir:

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA SUELI OLMIRA PEREIRA

Cargo Nomes Inscrição

Articulador(a) I Noemi de Oliveira Gomes Padovani Deferida

Articuladora(a) II Juliana Rodrigues Deferida

ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO

Cargo Nomes Inscrição

Coordenador(a) Helen Jaqueline Costa Pimenta Deferida

ESCOLA MUNICIPAL 13 DE MAIO

Cargo Nomes Inscrição

Articulador (a) I Julia Maria Leal Deferida

Articulador (a) II Brenda Banegas Dolce Deferida

ESCOLA MUNICIPAL BEIJA – FLOR

Cargo Nomes Inscrição

Articulador(a) I Marta Vieira Lucas Deferida

Articulador(a) II Ilisane Inês Knebel Deferida

ESCOLA MUNICIPAL ESTRELINHA DO NORTE

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023 • ANO II | N° 395

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Cargo Nomes Inscrição

Articulador(a) Ana Vitória Dociati Deferida

Coordenador(a) Núria Tartari Deferida

ESCOLA MUNICIPAL SANTA MARTA

Cargo Nomes Inscrição

Articulador(a) I Dilvanete Cunha Silva Deferida

Articulador(a) II Maria Dalva Diniz de Freitas dos Santos Deferida

CMEI GABRIELA BEDENDO TOREZZAN

Cargo Nomes Inscrição

Articulador(a) Vânia Cristina Vitorino Maria Deferida

CMEI GENTE MIÚDA

Cargo Nomes Inscrição

Articulador(a) Vanessa Cristina Antônio Deferida

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Guarantã do Norte/MT, 24 de novembro de 2023.

Diane Tonon Caovilla

Secretária Municipal de Educação,

Cultura e Desporto

LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/
2023

Ratificada a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do ar-
tigo 24, inciso XVII, da Lei Federal 8.666/93, com redação
dada pela Lei Federal 8.883/94, conforme parecer favorá-
vel da Assessoria Jurídica e parecer da Controladoria Inter-
na.

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O DEPARTA-
MENTO DO SINE.

CONTRATADA: ONDINA FERREIRA BORGES

VALOR: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

ENTREGA: Imediata.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal
8.666/93. Ratifico a presente dispensa de licitação nos ter-
mos do Art. 26 da Lei nº 8.666/93, e alterações posterio-
res, e de conformidade com o parecer jurídico e parecer da
Controladoria Interna e justificativa anexo ao Processo de
Compra Nº 2667/2023.

Guarantã do Norte/MT, 24 de Novembro de 2023.

Érico Stevan Gonçalves / Prefeito Municipal.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023 • ANO II | N° 395

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/
2023

A Prefeitura Municipal de Guarantã do Norte/MT, torna pú-
blico que realizará a Licitação na Modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº 029/2023 cujo objeto é REGISTRO DE
PREÇOS para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA, COM
PROFISSIONAL TÉCNICO ESPECIALIZADO PARA RE-
ALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO 2024, PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
DESPORTO, NO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NOR-
TE - MT, conforme especificações detalhadas e constantes
no Termo de Referência (Anexo I). A abertura do certame
está prevista para o dia 08/12/2023 às 08h00min (horário
de Mato Grosso), na Prefeitura Municipal, sede na Rua
das Oliveiras, 135, Bairro Jardim Vitória. O edital encontra
- se disponível no endereço eletrônico
www.guarantadonorte.mt.gov.br ou quanto a esclarecimen-
tos (dúvidas), ligar no telefone (66) 3552-5135. Guarantã
do Norte/MT, 24 de novembro de 2023. Ana Raquel Cas-
sol/Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/
2023

A Prefeitura Municipal de Guarantã do Norte/MT, torna pú-
blico que realizará a Licitação na Modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº 030/2023 cujo objeto é REGISTRO DE
PREÇOS para futura e eventual AQUISIÇÃO DE VEÍCU-
LOS DO TIPO ÔNIBUS ESCOLAR, ZERO QUILÔMETRO,
para atender as necessidades da administração municipal,
conforme especificações detalhadas e constantes no Ter-
mo de Referência (Anexo I). A abertura do certame está
prevista para o dia 11/12/2023 às 08h00min (horário de
Mato Grosso), na Prefeitura Municipal, sede na Rua das
Oliveiras, 135, Bairro Jardim Vitória. O edital encontra -
se disponível no endereço eletrônico
www.guarantadonorte.mt.gov.br ou quanto a esclarecimen-
tos (dúvidas), ligar no telefone (66) 3552-5135. Guarantã
do Norte/MT, 24 de novembro de 2023. Ana Raquel Cas-
sol/Pregoeira.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 59/
2023

Ratificada a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do ar-
tigo 24, inciso XVII, da Lei Federal 8.666/93, com redação
dada pela Lei Federal 8.883/94, conforme parecer favorá-
vel da Assessoria Jurídica e parecer da Controladoria Inter-
na.

OBJETO: REVISÃO DE GARANTIA DE 30.000 KM DA
AMBULÂNCIA PLACA RRY2F28.

CONTRATADA: MOREL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS
LTDA.

VALOR: R$ 1.006,87 (um mil seis reais e oitenta e sete
centavos).

ENTREGA: Imediata.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso XVII, da Lei Fe-
deral 8.666/93. Ratifico a presente dispensa de licitação
nos termos do Art. 26 da Lei nº 8.666/93, e alterações pos-
teriores, e de conformidade com o parecer jurídico e pare-
cer da Controladoria Interna e justificativa anexo ao Pro-
cesso de Compra Nº 2924/2023.

Guarantã do Norte/MT, 24 de Novembro de 2023.

Érico Stevan Gonçalves / Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/
2023

O Município de Guarantã do Norte/MT, representado pela
Prefeitura Municipal, torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará a licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 080/2023, cujo objeto é REGISTRO DE
PREÇOS para futura e eventual AQUISIÇÃO DE VEÍCU-
LOS, ZERO QUILÔMETRO, para atender as necessida-
des da Administração Municipal, conforme especificações
detalhadas e constantes no Termo de Referência (Anexo
I). Onde ocorrerá para todos os efeitos jurídicos legais, na
página da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bll.org.br),
com abertura de disputa prevista para o dia 13/12/2023
às 09h00min (horário de Brasília). O edital encontra-se
disponível no endereço eletrônico
www.guarantadonorte.mt.gov.br, podendo ser retirado tam-
bém na página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023 • ANO II | N° 395

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



(www.bll.org.br) onde se realizará a licitação. Guarantã do
Norte/MT, 24 de novembro de 2023. Ana Raquel Cassol/
Pregoeira.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 341/
2023

Pregão Eletrônico nº 075/2023 e Processo de compra
nº 2534/2023. Espécie: Ata de Registro de Preços nº
341/2023. Contratada: Fabiana Sampaio dos Santos Xa-
vier, CNPJ N° 02.404.739/0001-94. Objeto: AQUISIÇÃO
DE MOCHILAS ESCOLARES, para atender as necessida-
des da Administração Municipal, conforme especificações
detalhadas e constantes no Termo de Referência (Anexo
I). Valor registrado: R$ 193.300,00 (cento e noventa e três
mil e trezentos reais). Fundamento Legal: Lei n° 8.666/
1993, Decreto n.º 3555/2000, Lei n° 10.520/2002, Lei Com-
plementar n° 123/2006, e alterações posteriores, Decre-
to Municipal n° 068/2.007, Decreto nº 7.892/2013, Decreto
Municipal nº 017/2013, Lei Complementar n.º 147/2014 e
Decreto n° 10.024/2019, bem como as demais normas le-
gais aplicáveis. Vigência: 24/11/2023 a 23/11/2024. Data
de assinatura: 24/11/2023.

Guarantã do Norte/MT, 24 de Novembro de 2023.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60/
2023

Ratificada a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do ar-
tigo 24, inciso XVII, da Lei Federal 8.666/93, com redação
dada pela Lei Federal 8.883/94, conforme parecer favorá-
vel da Assessoria Jurídica e parecer da Controladoria Inter-
na.

OBJETO: Revisão de garantia de 60.000 km do veículo
Renault Duster placa SCL6F88.

CONTRATADA: MOREL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS
LTDA.

VALOR: R$ 666,92 (seiscentos e sessenta e seis e noven-
ta e seis centavos).

ENTREGA: Imediata.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso XVII, da Lei Fe-
deral 8.666/93. Ratifico a presente dispensa de licitação

nos termos do Art. 26 da Lei nº 8.666/93, e alterações pos-
teriores, e de conformidade com o parecer jurídico e pare-
cer da Controladoria Interna e justificativa anexo ao Pro-
cesso de Compra Nº 2966/2023.

Guarantã do Norte/MT, 24 de Novembro de 2023.

Érico Stevan Gonçalves / Prefeito Municipal.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023 • ANO II | N° 395

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Sun Nov 26 22:30:05 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA Nº 22/2023/SMECD, DE 24/11/2023

	Licitação
	RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/2023
	Aviso de Licitação Pregão Presencial Nº 029/2023
	Aviso de Licitação Pregão Presencial Nº 030/2023
	RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 59/2023
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2023
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 341/2023
	RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60/2023


		2023-11-26T22:30:05+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




